20  
208  
Vid. ea. et diff. morb. cap. 6.  
ca. 7. l. 7. cap. 2. b.

A tur, veluti aes, lapis, ferrum, saltem cal fieri, frige fieri, sic cari, humescereq; cernuntur: vt utiq; mi- rum sit, si tantum arteria, & uena, & neruus, nihil eiusmodi sentient. Atq; hoc etiam magis miru, si patientur quidem, functionem tamen legitimam edent, veluti (si ita fors tulit) in corde facultas quaedam est, (ut ipse quoq; Erasistratus confirmat) qua laxatur, & contrahitur. Hanc autem laedi profecto oportet, si viuenti animali cor sit exemptum, quemadmodum saepe factum in sacrificijs videmus. Quippe si non laeditur, perpetuo mouebitur, nec tantum ad tempus aliquod, ut nunc cernitur. Manifestum est igitur laesam esse, proindeq; mouere desinere. Illud igitur consideratu non inutile erat, cum potest saltem facultas ea laedi, etiam antequam cor sit exemptum, quanam sit eius laesio. quanam alia, praeter intemperiem? Nam neq; figura eius mutata apparet, nec cauitas, nec ligamentum, nec osculum, nec alia vlla pars perdit, sed tantu naturalis temperies mutata. Ergo omnes hi simularium partium morbi omnino, ut dictum est, ab illo sunt omis si. Siquidem vbi sanguis in finibus arteriarum impactus actionem uitiat, id arterias ipsas quatenus instrumen ta sunt, male habet. Vt vero similiae particulae sunt, octo quidem secundum nudas qualitates intemperies habent, octoq; rursus cum fluxione. Oportet igitur, quisquis horum cum certa sciētia demonstrationes coepisse velit, a libro de elementis incipiat. post deinde reliquos singillatim (vt dictum est) legat. Sunt vero proximi huic commentarij de temperamentis. Ab ijs proximus

B est, qui de inaequali intemperie inscribitur. Mox, qui de naturalibus facultatibus. Alij q; qui de animae affectibus sunt proditi: idq; de unoquoq; deinceps, & seorsum. Hos excipiunt qui de par ticularum vsu sunt inscripti: quos sequuntur qui de morborum, symptomatumq; differentijs ti tulum habent. Pleriq; vero medicorum, nec tantum experientie applicantes animum (cum tamē liceret ex Empiricorum institutione bonis esse medicis) & perfectioris rationis cupidi, cum aut ijs quae citra demonstrationem sunt enunciata, credant, aut vitiosis demonstrationibus fallantur, non solum nihil excogitant boni, sed etiam quae per experientiam sunt cognita, corrumpunt. Si quidem ratio non leue momentum obtinet ad experientiam, uel ornandam, uel corrumpendam, sed quantum recta ratio ornando adijcit, tantum, uel etiam amplius, vitiosa detrahit. Atque haec me saepe medicorum vulgo praedicantem audis, qui priusquam in methodis Logicis se exercue rint, vel cum demonstrare aliquid tentant, seipos fallunt. vel cum diuidere quiduis in species, ac differentias, hic quoq; imperitorum coquorum ritu non per membra incidunt, sed coeterunt, col lidunt, ac dilanant, ueluti in eo quod nunc est propositum. Consulo igitur (vt scis) talibus omni bus, experientie animum intendant, cum non leue instet periculum ijs, qui supra vires aliquid mo liuntur, ne & id non consequantur, & quae intelligere alia possent, omnino amittant. Ergo cum ijs qui tum recto sunt ingenio, tum discere parati, ipsi rursus sermonem conferamus, illud tantum ex ijs quae inter initia diximus, commonentes, non esse committendum, ut vtraq; simul confun dantur, misceanturq; & quae per experientiam sunt inuenta, & quae sola ratione sunt inuestiga ta: sed cum vtrunq; seorsum sit tractatum, post ambo coniungantur. Ergo cum ipsi de experimē tali inuentione alibi egerimus, de logica in his commentarijs differere proposuimus. At mihi uideor ijs praesertim qui commentarios nostros de morborum symptomatumq; differentijs ple gerunt: cum quibus scilicet mihi deinceps sermo erit, iam clare ostendisse maxime in ipsis statim foribus lapsum Thesalum esse. Lapsus enim non leui lapsu, & Asclepiades erat, ubi inter initia de elementis corporis male sensit. Caeterum, multo & maiore & grauiore Thesalus. quippe qui omnes in victus ratione morbos in duos similiter illi contulit affectus, multos uero medicinaliu scoporum ademit, quibus ille est usus. Pessimum autem grauissimūq; illud admisit, quod nec ip sas actionum noxas, nec affectus qui earum causae sunt, morbos ceter: sed solis vacationibus, uel statis, uel praecipitatis intentos esse vult, cum nec quid sit plus iusto sisti praecipitari ue vacua tionem, clare nos doceat. Quippe uel ad vires, uel ad causam, uel ad affectum, uel ad id quod p sanitatem semper est obseruatum, referri iudicium oportet. Ex quo factum arbitror, vt pugna inter eius sequaces non parua sit orta, vt qui tum de reliquis omnibus inter se dissideant, tum de eorum, quae pathae vocant, & notione, & subsistentia. Verum si nunc de pugna eorum historiam moueam, deflectam ad inutilia sermonem. Omnem igitur deinceps sermonem faciam ceu cum illis agam, qui commentarios de morborum ac symptomatum differentijs, praeterea de causis eo rum legerint. ad haec, qui ea omnia quorum pauloante memini, reuoluerint. Atq; hinc ordiar.

C ijs qui tum recto sunt ingenio, tum discere parati, ipsi rursus sermonem conferamus, illud tantum ex ijs quae inter initia diximus, commonentes, non esse committendum, ut vtraq; simul confun dantur, misceanturq; & quae per experientiam sunt inuenta, & quae sola ratione sunt inuestiga ta: sed cum vtrunq; seorsum sit tractatum, post ambo coniungantur. Ergo cum ipsi de experimē tali inuentione alibi egerimus, de logica in his commentarijs differere proposuimus. At mihi uideor ijs praesertim qui commentarios nostros de morborum symptomatumq; differentijs ple gerunt: cum quibus scilicet mihi deinceps sermo erit, iam clare ostendisse maxime in ipsis statim foribus lapsum Thesalum esse. Lapsus enim non leui lapsu, & Asclepiades erat, ubi inter initia de elementis corporis male sensit. Caeterum, multo & maiore & grauiore Thesalus. quippe qui omnes in victus ratione morbos in duos similiter illi contulit affectus, multos uero medicinaliu scoporum ademit, quibus ille est usus. Pessimum autem grauissimūq; illud admisit, quod nec ip sas actionum noxas, nec affectus qui earum causae sunt, morbos ceter: sed solis vacationibus, uel statis, uel praecipitatis intentos esse vult, cum nec quid sit plus iusto sisti praecipitari ue vacua tionem, clare nos doceat. Quippe uel ad vires, uel ad causam, uel ad affectum, uel ad id quod p sanitatem semper est obseruatum, referri iudicium oportet. Ex quo factum arbitror, vt pugna inter eius sequaces non parua sit orta, vt qui tum de reliquis omnibus inter se dissideant, tum de eorum, quae pathae vocant, & notione, & subsistentia. Verum si nunc de pugna eorum historiam moueam, deflectam ad inutilia sermonem. Omnem igitur deinceps sermonem faciam ceu cum illis agam, qui commentarios de morborum ac symptomatum differentijs, praeterea de causis eo rum legerint. ad haec, qui ea omnia quorum pauloante memini, reuoluerint. Atq; hinc ordiar. Quoniam actiones omnes a simularibus corporibus proficisci ostendimus; reliquas uero omnes singulorum instrumentorum particulas, vsu quempiam ipsis praebere; duplex sanè morboru genus erit, alterum in partibus simularibus, alterum in totis organis. In simularibus intemperan tia: in totis organis unum in figura spectatur, aliud in particularum numero, aliud in cuiusque quantitate obseruatur, quartum in positura. Vtrunq; vero partium, id est simularium instru mentaliumq; communis est ipsa vnitatis diuisio. Ergo sex in vniuersum morborum sunt gene ra. Vnum ipsorum simularium proprium: nempe intemperies. quatuor, vt modo dictum est, in strumentorum cuiusq; & cum his sextum, quod tum simularibus, tum instrumetalibus est com mune, ipsius vnitatis solutio. Horum cuiusq; differentiae ad vltimas vsq; species in libro de mor borum differentia sunt traditae.

\* ὁρῶσα id est articulos.

Affecta

D ἡ Ἐρασελεγιε μόνως δὲ τὰς κινήσεις ἐπιε χόμενασθε καὶ πλιοναζου σαις ἀξιοῦσι προσέχοντὸν νοῦν. ἔνδ' ὄνν ὄνδ' ἐτι ποτ' ἐστὶ τὸ πέρα τοῦ δέοντος ἢ κεν νοῦσθαι τὰ ἐκ τοῦ σώματος ἢ ἐπιχεσθαι. διδάξαντις ἢ μᾶς σαφῶς. id est. sed solis vacationibus uel q; uel cohibeant uel exuperet, intentos esse vult; cum nec qd sit plus iusto uacuari materias e corpore, uel cohiberi, dare nos doceat.

5. 9.

Vit. v. 7. lib. 5. cap. 2. et morb. diff. cap. 4. c. 1. et cap. 55. etc. mod. v. 2. de caus. morb. cap. 1. h.

Quid

# Gal. methodi medendi

Quid sit indicatio, et quo pacto ex intellectu eorum quae multitudine differunt, ac specie unum sunt, methodis communis indicationis oriatur de affectibus passionibusque ac symptomatis amouendis.

CAP. 7.

**H**is sic se habentibus, iam de medendi indicationibus est dicendum: sed hoc ipso indicationis vocabulo prius exposito. Quippe ipsam sequentis, siue agendi insinuationem, indicationem dicimus. Nam inuenit quidem, & ab ipsa experientia id quod consequens faciendum uel sit: ceterum, non ita quasi in praecedenti aliquo designatum. proindeque nemo Empiricorum dicit id isto indicari: quam certe hoc sequi illud dicunt, & hoc praecedere illud, & consistere hoc cum illo. Denique omnem artem horum observationem memoriamque esse dicunt: nempe quid cum quo, & quid a quo, & quid post quid idem sit visum. Ergo ex ipsa rei natura ordiri, atque ab ipsa quae sequens sit, citra experientiam inuenire, id est indicatione inuenire. Definito iam hoc quoque, ac rursus quod ante diximus, ad memoriam reuocato; omnem medendi methodum seiunctam ab experientia procedere, nec recte facere eos qui ambas doctrinas Empiricam, Logicamque in unum cogunt, atque confundunt: quae reliqua sunt, prosequamur. Fuerit autem omnium quae reliqua sunt, ordine primum, quod & proposita iam proxime sequitur. Sequitur autem primum ac maxime illud, quod omnis medendi methodus, per indicationem fit. Quippe quicquid ab experientia seiunctum est, id totum indicatio nominatur. Quare quisquis condere medendi methodum ad unguem parat, huic a primis est indicationibus auspicandum: atque hinc ad eas quae deinceps sunt, transeundum: rursusque ab his ad proximas. Itaque pergenti, non prius desistendum, quam ipsius compos sit finis. Porro, finis propositae nunc nobis tractationis est, inuenire cuiusque morbi remedia. Quod nam igitur viae, quae huc perducit, statuatur principium? Nempe morbi ipsius cognitio, qualis scilicet is natura sit, ut prius est ostensum. Quippe si id quod curatur is est, ratio profectio est ab ipso quoque indicationes esse incipiendas. Ergo primum quae generalis communisque morborum omnium indicatio sit, inuestigandum est: ab hac deinde ad alias speciatim descendendum. Quippe necesse est omnes morbos unius eiusdemque participatione morbos appellari. veluti arbitror, & hominem, & bouem, & canem, & reliquorum singula. Vnum namque idemque in omnibus hominibus habetur, cuius gratia omnes eandem appellationem hominis sortimur. Pari modo canibus unum idemque in omnibus inest, cui cogitatione innititur, cum canem intelligere uolumus. Similiterque in omnibus equis unum idemque inest, propter quod omnes equi dicuntur. In homonymis autem hoc clarius perspicere licet. Nam omnibus quadrupedibus